СОВЕТ  КАСКАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого созыва)

   РЕШЕНИЕ

от  00.05.2024 года                                                                                      № 00
а.Каскат

Об утверждении Положения «О звании
почетный житель Каскатского сельского
поселения» и порядке его присвоения

В соответствии с  Федеральным закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поощрения граждан за многолетний, добросовестный труд на благо жителей сельского поселения, выдающиеся заслуги и достижения, значительный вклад в развитие сельского поселения, руководствуясь Уставом Каскатского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области, Совет  Каскатского сельского поселения  Исилькульского муниципального района Омской области РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О звании почетный житель  Каскатского сельского поселения», согласно Приложения № 1
2. Утвердить состав комиссии, согласно Приложения № 2
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.

Глава  Каскатского сельского поселения                                Х.Х.Гинаятулин

Приложение № 1
к решению Совета  Каскатского
сельского поселения от 00.05.2024г. № 00

ПОЛОЖЕНИЕ
«О звании «Почетный житель Каскатского сельского поселения»
и порядке его присвоения»

1. Общие положения

1.1. Звание "Почетный житель Каскатского сельского поселения" присваивается Советом Каскатского сельского поселения (далее - Совет) не более одного раза персонально, пожизненно гражданину, проработавшему на территории сельского поселения не менее 15 лет и является высшим почетным званием  Каскатского сельского поселения.
1.2. Звание "Почетный житель Каскатского сельского поселения" присваивается при жизни.
1.3. В течение года может быть присвоено не более одного звания «Почетный житель Каскатского сельского поселения", в случае юбилейных дат села, деревень, может быть присвоено до трех званий.

2. Основания присвоения звания
"Почетный житель Каскатского сельского поселения"

2.1. Основаниями для присвоения звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения" (далее - звание «Почетный житель») являются:
- особые личные заслуги в области развития и процветания Каскатского сельского поселения, получившие высокую оценку на международном, государственном, местном уровнях;
- совершение мужественных и героических поступков при исполнении служебного и (или) гражданского долга во благо Каскатского сельского поселения, Исилькульского района, Омской области и Российской Федерации;
- личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей  Каскатского сельского поселения, а также по сохранению исторического и культурного наследия  Каскатского сельского поселения;
- выдающиеся заслуги в области социально-экономической, общественной, культурной, хозяйственной и благотворительной деятельности на территории  Каскатского сельского поселения.
А также лицам, внесшим большой вклад в развитие сельского поселения в других областях или совершивших мужественные поступки во благо жителей на территории сельского поселения не зависимо от места проживания.
2.2. Иностранным гражданам, лицам без гражданства звание "Почетный житель Каскатского сельского поселения" присваивается в исключительных случаях за выдающийся вклад в экономическое, культурное и общественно-политическое развитие  Каскатского сельского поселения.
2.3. Звание "Почетный житель Каскатского сельского поселения" не может быть присвоено:
- лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость
- лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации
- лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской Федерации
- высшему должностному лицу местного самоуправления
Лицу, замещающему одну из указанных должностей, звание «Почетный житель» может быть присвоено не ранее, чем через три года после завершения срока исполнения его полномочий или работы по указанной должности.

3. Порядок присвоения звания
"Почетный житель  Каскатского сельского поселения"

3.1. Ходатайства о присвоении звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения" могут вноситься органами государственной власти, органами местного самоуправления, трудовыми коллективами, общественными организациями в срок до 1 июля текущего года.
К ходатайству прилагаются:
- анкета (с биографией), в которой указываются этапы трудовой общественной, социально значимой деятельности кандидата, включая его учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу;
- полная характеристика с места работы или учебы
- справка из правоохранительных органов об отсутствии, неснятой   или  непогашенной судимости
3.2. Ходатайства о присвоении звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения" направляются  Главе сельского поселения и предварительно рассматриваются на заседании комиссии.
 (Состав комиссии прилагается, согласно приложения № 2))
3.3. Документы регистрируются в случае представления полного пакета оформленных надлежащим образом документов. Если документы представлены не полностью или неправильно оформлены, то они подлежат возврату с предложением приведения их в соответствие с установленными требованиями.
3.4. Комиссия проводит экспертизу документов, характеризующих предложенную кандидатуру, определяет соответствие заслуг согласно настоящему Положению, формирует пакет документов на каждую представленную кандидатуру и  за подписью председателя комиссии, с рекомендациями по рассматриваемым кандидатурам, направляется в Совет Каскатского сельского поселения.
3.5. Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается на сессии Совета сельского поселения открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов.
3.6. Присвоения звания «Почетный житель» рассматривается комиссией в июле каждого текущего года.
3.7. Если в текущем году не поступило предложений на присвоение звания «Почетный житель», то Советом сельского поселения в следующем календарном году может быть принято решение об увеличении числа присваиваемых званий, но не более чем указано в настоящем Положении.
3.8. Решение о присвоении звания «Почетный житель» публикуется на официальном сайте в сети Интернет.

4. Права лиц, удостоенных звания
"Почетный житель Каскатского сельского поселения"

4.1. Лица, удостоенные звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения", имеют право:
- публично пользоваться этим званием в связи со своим именем;
- на безотлагательный прием должностными лицами органов местного самоуправления
- на участие во всех торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления на территории сельского поселения

5. Атрибуты звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения"

5.1. Лицу, удостоенному звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения", вручаются удостоверение "Почетный житель Каскатского сельского поселения" установленного образца и решение Совета о присвоении звания, в случае юбилейных дат села, деревень вручается в торжественной обстановке лента Почета "Почетный житель Каскатского сельского поселения".
5.2.Удостоверение и решение Совета подписываются Главой Каскатского сельского поселения и вручаются  Главой сельского поселения и Председателем Совета в торжественной обстановке в присутствии лиц, ранее удостоенных звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения", средств массовой информации и общественности сельского поселения.
5.3. Имена лиц, удостоенных звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения" заносятся в Книгу Почётных  жителей Каскатского сельского поселения.
Книга регистрации Почетных  жителей Каскатского сельского поселения постоянно хранится в Администрации  Каскатского сельского поселения.
5.4. Портреты лиц, которым присвоено звание "Почетный житель  Каскатского сельского поселения", в хронологическом порядке помещаются в галерею Почетных жителей  Каскатского сельского поселения в Администрации  Каскатского сельского поселения.
5.5. Лица, удостоенные звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения", должны бережно относиться к врученным им атрибутам.

6. Лишение звания "Почетный житель Каскатского сельского поселения"

Лишение звания "Почетный житель  Каскатского сельского поселения" может быть произведено Советом по ходатайству организаций или по инициативе Администрации Каскатского сельского поселения в случае совершения проступка, недостойного этого высокого звания, а также в связи со вступлением в силу приговора суда.
Сообщение о лишении звания публикуется в средствах массовой информации.

ОПИСАНИЕ АТРИБУТОВ
"Почетный житель Каскатского сельского поселения"

1. Удостоверение "Почетный житель Каскатского сельского поселения" изготавливается из красного кожзаменителя, на лицевой стороне тиснение: "Почетный житель Каскатского сельского поселения".
На внутренней стороне располагается текст:

Левая сторона:

          Администрация
   Каскатского сельского поселения
   Удостоверение N _____
   Почетного жителя Каскатского
   сельского поселения
   Ф.И.О. _________________________

Глава сельского поселения  _________

 Правая сторона:

                                         Удостоверение N
        Место                          Выдано:
   для фотографии                            "__" ______ 200_ г.

                        Основание: решение Совета
                        Каскатского сельского поселения   N __ от ________ г

Настоящее удостоверение является основанием для возникновения прав в соответствии с настоящим  Положением.
Лента Почета изготавливается из шелковой ткани красного цвета размером 150 мм х 2000 мм, на которой размещается надпись «Почетный житель Каскатского сельского поселения».

Приложение № 2
к решению Совета Каскатского
сельского поселения от 00.00.2024 г. № 00

Состав комиссии по порядку присвоения
звания «Почетный житель Каскатского сельского поселения»

 Гинаятулин Х.Х.. – председатель комиссии
 Искакова А.Е. – секретарь комиссии
Искаков Т.Б. – член комиссии (по согласованию)
Оспанов С.А. – член комиссии (по согласованию)
Мухаметжанов Ж.Д. – член комиссии (по согласованию)
Жангужинов Н.А. – член комиссии (по согласованию)
Хамзин К.Б.– член комиссии (по согласованию)